П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу № 036/04/9.21-649/2022 об административном правонарушении

08 августа 2022 г.                                                                                            г. Воронеж

Временно исполняющий обязанности руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Воронежской области (далее – Управление) Михин
С.В., изучив материалы дела № 036/04/9.21-737/2022 об административном
правонарушении, возбужденного 27.07.2022г. в отношении публичного
акционерного общества «Россети Центр» (ОГРН: 1046900099498; ИНН: 6901067107;
КПП:771501001; дата регистрации: 17.12.2004; 119017, г. Москва, ул. Ордынка М, д.
15; далее - ПАО «Россети Центр») по части 2 статьи 9.21 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), а также в
связи с окончанием проведения административного расследования, в
присутствии представителя ПАО «Россети Центр» <...>,

У С Т А Н О В И Л:

01.04.2022г. в Управление от гр. <...> поступило обращение (вх. № 3434-ИП/22) по
вопросу правомерности уклонения ПАО «Россети Центр» от направления оферты
договора об осуществлении технологического присоединения к электрическим
сетям в установленный Правилами технологического присоединения
энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по
производству электрической энергии, а также объектов электросетевого
хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим
сетям», утв. Постановлением Правительства РФ от 27.12.2004 № 861 (далее –
Правила) срок.
24.02.2022г. гр. <...> подала заявку на технологическое присоединение в ПАО
«Россети Центр».
Однако в установленный пунктом 105 Правил срок, в личном кабинете заявителя
сетевая организация не разместила оферту договора об осуществлении
технологического присоединения, технические условия и счет на оплату.
С учетом изложенного, при рассмотрении обращения гр. <...> установлены
признаки нарушения ПАО «Россети Центр» обязательных требований пункта 3,
пункта 105 Правил в части не направления оферты договора об осуществлении
технологического присоединения к электрическим сетям, технических условий и
счета на оплату заявителю в установленный Правилами срок, что свидетельствует
о признаках нарушения предусмотренного Правилами порядка подключения
(технологического присоединения) к электрическим сетям.
В связи с непосредственным обнаружением в бездействии ПАО «Россети Центр»
события и состава административного правонарушения, предусмотренного
частью 2 статьи 9.21 КоАП РФ, должностным лицом, уполномоченным выносить
определение о возбуждении дела и проведении административного
расследования, которым в отношении ПАО «Россети Центр» было возбуждено дело
№ 036/04/9.21-649/2022 об административном правонарушении и проведение
административного расследования.
Указанным определением у ПАО «Россети Центр» была запрошена необходимая
информация и документы.
22.07.2022г. в управление от ПАО «Россети Центр» поступили письменные
объяснения, согласно которым 24.02.2022г. гр. <...> подала в сетевую организацию
заявку на технологическое присоединение.

28.02.2022г. ПАО «Россети Центр» разместило в личном кабинете заявителя
уведомления о предоставлении недостающей информации и документов, а
именно: перечень и мощность энергопринимающих устройств, которые могут быть
присоединены к устройствам противоаварийной автоматики и план расположения
энергопринимающих устройств, которые необходимо присоединить к
электрическим сетям сетевой организации.
19.04.2022г. гр. <...> в ПАО «Россети Центр» запрашиваемую информацию и
документы.
29.04.2022г. ПАО «Россети Центр» разместило в личном кабинете заявителя оферту
договора об осуществлении технологического присоединения к электрическим
сетям, технические условия и счет на оплату.
06.05.2022г. гр. <...> оплатила услуги ПАО «Россети Центр» за услуги по
осуществлению технологического присоединения.
Изучив материалы дела № 036/04/9.21-649/2022 об административном
правонарушении, установлено следующее.
Согласно части 1 статьи 26 Федерального закона от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об
электроэнергетике» (далее - Закон об электроэнергетике) технологическое
присоединение к объектам электросетевого хозяйства энергопринимающих
устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству
электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства,
принадлежащих сетевым организациям и иным лицам (далее также -
технологическое присоединение), осуществляется в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации, и носит однократный характер.
Технологическое присоединение осуществляется на основании договора об
осуществлении технологического присоединения к объектам электросетевого
хозяйства, заключаемого между сетевой организацией и обратившимся к ней
лицом. Указанный договор является публичным.
Технологическое присоединение осуществляется в сроки, определяемые в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации или
уполномоченным им федеральным органом исполнительной власти.
Возникшие правоотношения между ПАО «Россети Центр» и гр. <...>
регламентируются Правилами в редакции от 29.12.2022г.
Пунктом 3 Правил установлено, что, сетевая организация обязана выполнить в
отношении любого обратившегося к ней лица мероприятия по технологическому
присоединению при условии соблюдения им (заявителем) настоящих Правил и
наличии технической возможности технологического присоединения.
В соответствии с пунктом 6 Правил технологическое присоединение
осуществляется на основании договора, заключаемого между сетевой
организацией и юридическим или физическим лицом, в сроки, установленные
настоящими Правилами.
Пунктом 7 Правил установлена процедура технологического присоединения.
Абзацем 12 пункта 15 Правил установлено, что сетевая организация в течение 3
рабочих дней рассматривает заявку, а также приложенные к ней документы и
сведения и проверяет их на соответствие требованиям, указанным в пунктах 9, 10 и
12 - 14 настоящих Правил. При отсутствии сведений и документов, указанных в
пунктах 9, 10 и 12 - 14 настоящих Правил, сетевая организация не позднее 3
рабочих дней со дня получения заявки направляет заявителю уведомление о
необходимости в течение 20 рабочих дней со дня его получения представить
недостающие сведения и (или) документы и приостанавливает рассмотрение
заявки до получения недостающих сведений и документов. В случае
непредставления заявителем недостающих документов и сведений в течение 20

рабочих дней со дня получения указанного уведомления сетевая организация
аннулирует заявку и уведомляет об этом заявителя в течение 3 рабочих дней со
дня принятия решения об аннулировании заявки. После получения недостающих
сведений от заявителя сетевая организация рассматривает заявку и направляет
заявителю для подписания заполненный и подписанный ею проект договора в 2
экземплярах и технические условия (как неотъемлемое приложение к договору) в
сроки, предусмотренные настоящим пунктом для соответствующей категории
заявителя, исчисляемые со дня представления заявителем недостающих
сведений.
В соответствии с пунктом 104 Правил наличие заключенного заявителями,
указанными в пунктах 12(1), 13(2) - 13(5) и 14 настоящих Правил, договора
подтверждается документом об оплате такими заявителями счета,
предусмотренного пунктом 103 настоящих Правил.
Договор считается заключенным на условиях, предусмотренных настоящими
Правилами, со дня оплаты заявителем счета, предусмотренного пунктом 103
настоящих Правил.
Пунктом 105 Правил установлено, в отношении заявителей, указанных в пунктах
12(1), 13(2) – 13(5) и 14 настоящих Правил, сетевая организация в течение 10
рабочих дней со дня поступления заявки размещает на своем официальном сайте
или ином официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет", определяемом Правительством Российской Федерации, в отдельном
разделе (далее - личный кабинет потребителя): условия типового договора об
осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям в
соответствии с настоящими Правилами для соответствующей категории
заявителей; счет, предусмотренный пунктом 103 настоящих Правил; технические
условия, содержащие перечень мероприятий по технологическому
присоединению в соответствии с пунктами 25(1),  25(6) и 25(7) настоящих Правил, а
также срок выполнения мероприятий по технологическому присоединению со
стороны заявителя и сетевой организации, и проект договора, обеспечивающего
продажу электрической энергии (мощности) на розничном рынке, подписанный
усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного лица
гарантирующего поставщика, указанного в заявке в соответствии с подпунктом «л»
пункта 9 настоящих Правил (в случае, если заявитель указал гарантирующего
поставщика в качестве субъекта, у которого он намеревается приобретать
электрическую энергию).
Таким образом, учитывая изложенные нормы Правил ПАО «Россети Центр» как
сетевая организация обязана их соблюдать.
Согласно части 1 статьи 9.21 КоАП РФ нарушение субъектом естественной
монополии установленного порядка подключения (технологического
присоединения) к электрическим сетям влечет наложение административного
штрафа на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.
Частью 2 статьи 9.21 КоАП РФ установлено, что повторное совершение
административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей
статьи - влечет наложение административного штрафа на юридических лиц - от
шестисот тысяч до одного миллиона рублей.
Как установлено при проведении административного расследования по
настоящему делу факт ненаправления гр. <...> оферты договора об осуществлении
технологического присоединения, технических условий и счета на оплату в
установленный пунктом 105 Правил срок не нашел своего подтверждения.
Таким образом, вина ПАО «Россети Центр» в совершении административного
правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 9.21 КоАП РФ при

рассмотрении настоящего дела не находит своего подтверждения, в связи с чем в
действиях ПАО «Россети Центр» отсутствует состав административного
правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 9.21 КоАП РФ.
В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об
административном правонарушении не может быть начато, а начатое
производство подлежит прекращению при отсутствии события
административного правонарушения.
При указанных обстоятельствах, производство по настоящему делу подлежит
прекращению.
На основании изложенного, руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 29.9 и статьёй
29.10 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

1. Производство по делу № № 036/04/9.21-649/2022 об административном
правонарушении, возбужденному в отношении публичного акционерного
общества «Россети Центр» (ОГРН: 1046900099498; ИНН:6901067107; КПП:771501001;
дата регистрации: 17.12.2004; г. 119017, г. Москва, ул. Ордынка М, д. 15) прекратить,
в связи с отсутствием в действиях указанного лица события и состава
административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 9.21
КоАП РФ.
2. Направить публичному акционерному обществу «Россети Центр» (ОГРН:
1046900099498; ИНН:6901067107; КПП:771501001; дата регистрации: 17.12.2004; г.
119017, г. Москва, ул. Ордынка М, д. 15) настоящее постановление для сведения.

Постановление по делу об административном правонарушении вступает в силу в
соответствии со статьей 31.1 КоАП РФ и в соответствии со статьями 30.1-30.3 КоАП
РФ может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 КоАП РФ,
вышестоящему должностному лицу или в судебном порядке в течение 10 дней со
дня вручения или получения копии постановления.